Instrumentos financeiros derivativos  4.233  3.036

  318.618  60.925

Instrumentos de taxa variável

Passivos financeiros

Empréstimos e debêntures  1.158.688 865.088

Outras contas a pagar (i)  187.583  17.130

 1.346.271 882.218

(i) O saldo refere-se aos arrendamentos e outorga.

A Companhia realizou análise de sensibilidade dos principais riscos aos quais seus instrumentos financeiros estão expostos.
Para a análise de sensibilidade de variações nas taxas de juros, a Companhia adotou para o cenário provável para os próximos
12 meses as mesmas taxas utilizadas na data das demonstrações financeiras. Os cenários II e III foram estimados com
uma valorização adicional de 25% e 50% respectivamente para os próximos 12 meses, já os cenários IV e V estimam uma
desvalorização adicional de 25% e 50%, respectivamente para os próximos 12 meses, das taxas no cenário provável.
A tabela a seguir demonstra os eventuais impactos no resultado e no patrimônio líquido na hipótese dos respectivos cenários
apresentados:

Taxa de
juros

efetiva
a.a. em
2024

Cenários

Exposição
Patrimonial Exposição Risco I

Provável
II

25%
III

50%
IV

-25%
V

-50%

1- Ativos financeiros

Aplicações financeiras  314.385 Variação
do CDI 12,15% 38.198 47.748 57.297 28.649 19.099

2- Passivos financeiros

Debêntures (382.331) Variação
do IPCA 4,83% (18.467) (23.084) (27.701) (13.850) (9.234)

Debêntures (776.357) Variação
do CDI 12,15% (94.327) (117.909) (141.491) (70.745) (47.164)

Outorga a pagar  (11.262) Variação
do INPC 4,77% (537) (671) (806) (403) (269)

1 + 2 - Exposição líquida  (855.565) (75.133) (93.916) (112.701) (56.349) (37.568)

• Risco de taxas de câmbio
Os riscos de taxas de câmbio decorrem da possibilidade de oscilações das taxas de câmbio das moedas estrangeiras utilizadas
pela Companhia para contratação de instrumentos financeiros.
Para mitigar tais riscos de variação cambial, os instrumentos financeiros da Companhia em moeda estrangeira estão cobertos
com a contratação de operações de hedge através de instrumentos financeiros derivativos do tipo swap.
O resumo dos dados quantitativos sobre a exposição para o risco de moeda estrangeira da Companhia baseia-se na sua política
de gerenciamento de risco conforme abaixo: